
 

1 
 

 
ACUERDO No. 465 

14 de noviembre de 2023 
 

Por medio del cual se modifica el artículo 38 del Reglamento Académico. 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA – UNAULA-, en ejercicio de sus atribuciones estatutarias 

y reglamentarias, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

PRIMERO: Que, en su sesión del 14 de noviembre de 2023, el Consejo Académico 
analizó el inciso noveno del artículo 38 del Reglamento Académico, encontrando que 
la norma vigente genera una problemática frente a los retiros de materias que se 
efectúan en periodo de reajustes cuando las mismas han sido pagadas, pues no hay 
lugar a devolución de dinero, sino que se establece que el saldo, de haber lugar a él, 
quedará como saldo a favor del estudiante. 
 
SEGUNDO: Que, en aras de permitir una solución a la dificultad que genera el inciso 
noveno del artículo 38 del Reglamento Académico, el Consejo Académico consideró 
pertinente modificarlo en el sentido de aclarar que en el caso regulado en la norma 
pueda haber lugar máximo a la devolución del 50%, cuando así lo solicite el estudiante, 
quedando en todo caso un saldo a favor del 50%. 
 

ACUERDA 
 

Artículo único. Modificar el inciso noveno del artículo 38º del Reglamento Académico, 
el cual quedará con el siguiente tenor: 
  

“DEL PAGO Y LA CANCELACIÓN DE MATERIAS DE ESTUDIANTES 
ANTIGUOS MATRICULADOS: Si el estudiante, durante el tiempo de ajuste de 
materias, retira uno o más de éstas, se le descontará medio salario mínimo legal 
diario vigente (S.M.L.D.V.) del valor pagado por cada una de las materias y la 
diferencia quedará como saldo a favor si hubiere a lugar. Si el estudiante lo 
solicita, podrá autorizarse la devolución del 50%, quedando, en todo caso, el 
50% restante como saldo a favor. 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ  FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO    
Rector      Secretario General 


